1

中国城市科学研究会文件

城科会字（2018）28号

关于举办“2018（第七届）国际智慧城市峰会

暨智慧城市创新生态博览会”的通知

各有关单位：

智慧城市建设是我国新型城镇化的重要内容，是利用大数据、云计算、

物联网及人工智能等多种信息技术集成应用于城市发展的创新路径，是实

现城市经济转型、精细化管理、优化服务的重要途径。自 2012 年住房和城

乡建设部开展国家智慧城市试点工作以来，智慧城市已经从概念探讨、理论

研究阶段发展到了目前全面落地实施及部分运行管理的阶段，许多城市将

智慧城市明确写入了本地“十三五”规划纲要及政府工作报告中去。2016 年

2 月 6 日《中共中央 国务院关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干

意见》中明确提出推进城市智慧管理，强调“到 2020 年，建成一批特色鲜明

的智慧城市。通过智慧城市建设和其他一系列城市规划建设管理措施，不断

提高城市运行效率。”

为贯彻党的十九大会议精神，进一步落实中央城市工作会议任务，助力

网络强国、数字中国、智慧社会建设，在国家部委及相关国际组织的支持下，

由中国城市科学研究会和海口市人民政府共同举办的“2018（第七届）国际

智慧城市峰会暨智慧城市创新生态博览会”将于 2018 年 12 月 18 至 19 日在

海口市召开。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

2

峰会以“智慧协同，生态创新”为主题，交流国际最新智慧城市建设经验，

探讨大数据、人工智能等新技术革命给城市发展带来的机遇和挑战，凝聚理

念共识、行动共识，推动智慧城市生态创新和国际智慧城市标杆建设。

二、会议内容

峰会设主旨论坛，以及智慧城市创新发展国际论坛、特大城市和国家级

新区的智慧发展论坛、数字经济与城市发展论坛、智慧城市标准化论坛、智

能化城市街区论坛、智慧城市体验创新论坛、大数据驱动决策与创新论坛、

人工智能与城市未来论坛、未来智慧交通、智慧建造等分论坛，关注雄安新

区与海南自由贸易试验区建设热点，交流城市绿色发展新思路、新路径、新

趋势。

峰会将启动国家重点专项——“智慧城市信息应用和体验感知评价关

键技术研究”项目，发布“中国智慧城市 2018 舆情指数”，反映城市智慧化水

平、展现城市综合竞争力、体现市民生活便捷度和幸福指数的同时，探索研

究规范可操作的智慧城市认证评价机制和评价方法，聚焦城市在国家新型

城镇化进程中的坐标，为智慧城市建设与发展提供科学有效的评价体系和

评价工具，全面推动我国智慧城市科学、可持续发展。

三、博览会内容

博览会以“推动智慧协同、共建产业生态”为目标，推广优秀智慧城市解

决方案，以大数据、人工智能、智慧政务、智慧城管、智慧交通、智慧建造、

智慧市政、智慧水务、智慧能源、智慧医疗、智慧旅游、智慧教育、智慧住

区、智能建筑、智能家居等专项应用为单元，展览展示国内外智慧城市建设

辉煌成就。

四、参会代表

联合国工业发展组织（UNIDO）、德国国际合作机构、国际电气和电子

工程师协会（IEEE）代表，中国科学院、中国工程院院士，国内外智慧城市

代表，各地智慧城市主管部门，各省市住房城乡建设主管部门，智慧城市解

决方案服务商，互联网、大数据、人工智能等新一代信息技术服务商，科研

院所，金融机构，智慧城市设备供应商，房地产商，城市基础设施建设单位，

3

科研工作者等。

五、会议安排

会议及博览会时间：2018 年 12 月 18-19 日（17 日报到）

会议及博览会地点：海南国际会展中心（海口市秀英区滨海大道 258 号）

六、收费标准

注册及缴费日期 收费标准

10月31日（含）前注册并缴费 1200元/人

11月1日至12月10日注册并缴费 1500元/人

现场注册并缴费 1800元/人

（注：注册费包含会议期间的午餐、晚餐、茶歇及资料费，住宿交通自理）

七、报名及联系方式

相关政府代表免费注册。网上报名网址：http://www.cityup.org（都市世

界——城市规划与交通网）。请参会代表填写参会回执表，并于 12 月 10 日

前将参会回执发至：dcitycn@vip.163.com。

会务联系人：

中国城市科学研究会

联系人：叶蒙宇  姬朕宇

电话：010-58933149  68313149

北京外企商务会展有限公司

联系人：林  鑫  李梦笛  张春艳  周  华

电  话：010- 58934783  58933632  58933591  58933559

附件：1、会议方案

2、参会回执

中国城市科学研究会

                                      二〇一八年十一月一日

4

附件 1：

会 议 方 案

一、会议组织

（一）支持单位

中华人民共和国发展和改革委员会

中华人民共和国住房和城乡建设部

中华人民共和国工业和信息化部

中华人民共和国科学技术部

中国科学技术协会

中国科学院

中国工程院

中国雄安集团

海南省水务厅

海南测绘地理信息局

（二）主办单位

中国城市科学研究会

海口市人民政府

（三）协办单位

联合国工业发展组织（UNIDO）

德国国际合作机构

中国科学技术法学会

海口市科学技术工业信息化局

海口市会展局

中国城市科学研究会数字城市工程研究中心

中国城市科学研究会智慧城市联合实验室

中国城市科学研究会城市数据安全管理中心

5

国际电气和电子工程师协会电力与能源协会（IEEE PES）

国家半导体照明工程研发及产业联盟

（四）承办单位

中国国际商会海口商会

北京外企商务会展有限公司

（五）酒店预定服务单位

中国和平国际旅游有限责任公司

（六）官方网站

http://www.cityup.org（都市世界--城市规划与交通网）

（七）官方微信

CSUS-Smart-City（CSUS 智慧城市领航）

（八）大会组织委员会

主任：

仇保兴 国务院参事、住房和城乡建设部原副部长、中国城市科学研究

会理事长

张  琦  海南省委常委、海口市委书记

执行主任：

丁  晖  海口市人民政府市长

霍巨燃  海南省住房和城乡建设厅厅长

丁式江  海南省自然资源和规划厅党组书记、厅长

王  强  海南省水务厅党组书记、海南省水务厅厅长

王冬滨  海南测绘地理信息局党组书记、局长

副主任：

陈宜明  住房和城乡建设部总工程师

徐  林  国家发改委原城市和小城镇改革发展中心主任、中美绿色基金

董事长

沈仲韬  海南省水务厅党组成员、海南省水务厅副厅长

鞠  磊  海口市人民政府副市长、党组成员

6

冯鸿浩  海口市人民政府副市长、党组成员

（九）筹备办公室

主任：

余  刚  中国城市科学研究会秘书长

执行主任：

刘立武  海口市科学技术工业信息化局党组书记、局长

龙舒华  海口市规划委员会党组书记、主任

蔡  俏  海口市会展局局长

王  坚  阿里巴巴技术委员会主席

黄  强  中国城市科学研究会建设互联与 BIM 专业委员会主任委员

副主任：

刘朝晖  中国城市科学研究会数字城市工程研究中心常务副主任

万碧玉  中国城市科学研究会智慧城市联合实验室首席科学家

李海龙  中国城市科学研究会学术交流部副主任

龙  瀛  中国城市科学研究会城市大数据专业委员会秘书长

魏忠超  中国城市科学研究会城市数据安全管理中心副主任

（十）大会学术指导委员会

主任：

潘云鹤  中国工程院院士、中国工程院原常务副院长

副主任：

吴曼青  中国工程院院士、中国电子科技集团有限公司董事、总经理、

党组副书记

邬贺铨  中国工程院院士、中国互联网协会理事长

曲久辉  中国工程院院士、清华大学教授、城科会副理事长

吴志强  中国工程院院士、同济大学副校长、城科会副理事长

郭仁忠  中国工程院院士、深圳大学教授、城科会副理事长

何镜堂  中国工程院院士、华南理工大学教授

李德仁  中国科学院院士、中国工程院院士、武汉大学教授

7

吴一戎  中国科学院院士、中国科学院电子学研究所所长

周成虎  中国科学院院士、地理科学与资源研究所副所长

江  亿  中国工程院院士、清华大学教授、城科会副理事长

杨焕明  中国科学院院士、华大基因创始人、城科会副理事长

刘春成  中国雄安集团总经理

成员：（暂略）

二、会议内容

大会主题：“智慧协同，生态创新”

围绕主题共设立 16 个研讨会专题：

1. 智慧城市建设前沿与创新发展

2. 智慧城市标准化

3. 智慧城市认证与评价

4. 智慧城市体验创新

5. 大数据驱动决策与创新

6. 人工智能与城市未来

7. 未来智慧交通

8. 智慧生态城市与海绵城市

9. 智慧园区（社区）

10. 智慧校园

11. 海南智慧水务论坛

12. 物联网与智慧城市

13. 数据安全

14. 绿色智慧创新城镇论坛

15. 城市治理与精细化管理论坛

16. 智慧未来城市

8

附件 2：

2018（第七届）国际智慧城市峰会参会回执表

*单  位

*地  址  *邮  编

*传  真  *联系人

*邮  箱  *手  机

*是否代为预订酒店  固定电话

参会代表 性别 职务/职称 电  话 *联系手机 *E-mail

参会回执表下载地址：http://www.cityup.org/dcitycn.doc

大会组委会办公室

联系人：林  鑫  李梦笛  张春艳  周  华

电  话：010- 58934783  58933632  58933591  58933559

传  真：010-58933632

邮  箱：dcitycn@vip.163.com

微  信：CSUS-Smart-City（CSUS 智慧城市领航）

网  站：http://www.cityup.org（都市世界——城市规划与交通网）

注：加*号项目为必填项，请认真填写，以方便我们与您联系参会相关事宜。